
Depósito Legal m. 1 - 1958   Año CCCXXII Lunes 23 de agosto de 1982 Núm. 201

SUMARIO

I. Disposiciones generales

PAGINA

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

Comunidad Autónoma de Cantabria. Transferencias.
Real Decreto 2030/1982, de 24 de julio, de traspaso de 
funciones y servicios de la Administración del Estado 
a la Comunidad Autónoma de Cantabria, en materia 
de sanidad. 22665

MINISTERIO DE ASUNTOS EXTERIORES

Acuerdos internacionales.—Acuerdo de 12 de agosto 
de 1982 entre España, la República de Guinea Ecua
torial y la Oficina de Educación Iberoamericana para 
la instalación de un sistema de educación permanen
te de adultos por radio en Guinea Ecuatorial, firma
do en Madrid. 22689

MINISTERIO DE. HACIENDA

Impuesto General sobre el Tráfico de las Empresas.—
Orden de 3ü de julio de 1982 por la que se aclara

PAGINA

la consideración, a efectos del Impuesto General so
bre él Tráfico de las Empresas, de determinadas 
operaciones referentes a frutos secos. 22689

MINISTERIO DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL

Seguridad Social. Régimen especial de los Toreros.- 
Corrección de errores de la Orden do 21 de julio de 
1982 por la que se dictan normas de aplicación y des
arrollo en materia de acción protectora del Real De
creto 1024/1981, de 22 de mayo, por el que se regula 
el régimen especial de la Seguridad Social de los 
Toreros. 22690

MINISTERIO DE SANIDAD Y CONSUMO

Reglamento Técnico-Sanitario. Marchamo sanitario.— 
Resolución de 29 de julio de 1982, de la Dirección Ge
neral de Salud Pública, por la que se dictan normas     
sobre aplicación del marchamo sanitario en jamones 
y paletas curados. 22690

II. Autoridades y personal

Nombramientos, situaciones e incidencias

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO
Integraciones.—Resolución de 28 de julio de 1982, de 
la Dirección General de la Función Pública, sobre 
integración en la Escala a extinguir de Administra
tivos de la A1SS de las funcionarías que se citan.                      22690
Servicios civiles.—Orden de 27 de julio de 1982 por 
la que se dispone la baja en el destino civil que 
ocupa en el Ministerio de Administración Territorial 
del Coronel de Artillería don Francisco Giráldez Gon
zález. 22690

MINISTERIO DE DEFENSA
Ascensos. Real Decreto 2031/1982, de 12 de agosto, 
por el que se asciende al empleo de General de Bri
gada de la Guardia Civil al Coronel de la Guardia 
Civil don Constantino Gómez González. 22691
Real Decreto 2032/1982, de 12 de agosto, por el que se 
promueve al empleo de Contralmirante al Capitán de 
Navio don Luis Abad Vicente, nombrándole Jefe del 
Organo Auxiliar de Jefatura de la Jefatura del Apoyo 
Logístico. 22691

Nombramientos.—Real Decreto 2033/1982, de 17 de 
agosto, por el que se nombra General Jefe de la pri
mera zona de la Guardia Civil (Madrid). 22991
Situaciones.—Real Decreto 2034/1982, de 21 de agosto, 
por el que se dispone el pase al grupo de «Destino de 
Arma o Cuerpo» del Teniente General del Ejército 
don Jesús González del Yerro Martínez. 22691

MINISTERIO DE EDUCACION Y CIENCIA

Nombramientos—Corrección de errores de la Orden 
de 21 de junto de 1982 por la que se nombra Directo
res de los Centros que se indican a los funcionarios 
del Cuerpo de Profesores de EGB que se citan. 22691

MINISTERIO DE AGRICULTURA, PESCA 
Y ALIMENTACION

Ceses.—Orden de 21 de agosto de 19B2 por la que se 
dispone el cese de don Ramón Sagarminaga r.odrí- 
guez en el cargo de Director técnico de la Comisaría 
General de Abastecimientos y Transportes. 22691



Oposiciones y concursos

MINISTERIO DE DEFENSA

Cuerpo Especial de Mecánicos-Conductores al Servi
cio de la Armada.—Resolución de 10 de agosto de 
1982, del Almirante Director de Enseñanza Naval, por 
la que se publica la relación definitiva de personal 
admitido al concurso-oposición para cubrir plazas 
vacantes en el Cuerpo Especial de Mecánicos - Con
ductores de Funcionarios Civiles al Servicio de la 
Armada. 22693

Práctico de Número del puerto de Castro Urdíales.— 
Resolución de 6 de agosto de 1982, de la Dirección de 
Reclutamiento y Dotaciones, por la que se convoca 
concurso-oposición para cubrir una plaza de Práctico 
de Número del puerto de Castro Urdíales. 22692
Práctico de Número del puerto de Gijón.—Resolución 
de 6 de agosto de 1982. de la Dirección de Recluta
miento y Dotaciones, por la que se publica la rela
ción de admitidos al concurso-oposición convocado 
para cubrir una vacante de Práctico de Número del 
puerto de Gijón. 22692

Resolución de 6 de agosto de 1982, de la Dirección 
de Reclutamiento y Dotaciones, por la que se hace 
pública la composición del Tribunal calificador del 
concurso-oposición para cubrir Una plaza de Práctico 
de Número del puerto de Gijón. 22692
Práctico de Número del puerto de Sanlúcar de Ba- 
rrameda.—Resolución de 6 de agosto de 1982, de la 
Dirección de Reclutamiento y" Dotaciones, por la que 
se hace pública la relación de admitidos al concurso- 
oposición para cubrir una plaza de Práctico de Nú
mero del puerto de Sanlúcar de Barrameda. 22692
Resolución de 6 de agosto de 1982, de la Dirección, de 
Reclutamiento y Dotaciones, por la que se hace pú
blica la composición del Tribunal calificador del con
curso-oposición convocado para cubrir una plaza de 
Práctico de Número del puerto de Sanlúcar de Ba- 
rrameda- 22692

MINISTERIO DE EDUCACION Y CIENCIA

Cuerpo de Catedráticos de Universidad.—Orden de 
29 de julio de 1982 por la que se nombra la Comisión 
especial del concurso de traslado de la cátedra de 
«Estructura e Instituciones económicas españolas en 
relación con las extranjeras», de la Facultad de Cien
cias políticas y Sociología de la Universidad Complu-. 
tense. . 22695
Orden de 29 de julio de 1982 por la que se nombra 
la Comisión especial del concurso de traslado de la 
cátedra de «Geografía general física» de la Facultad 
de Filosofía y Letras de la Universidad de Murcia. 22695
Orden de 30 de julio de 1982 por la que se nombra la 
Comisión especial del concurso de traslado de la cá
tedra de «Química general» de la Facultad de Cien
cias de la Universidad de Málaga. 22695
Orden de 30 de julio de 1982 por la que se nombra la 
Comisión especial del concurso de traslado de la cá
tedra de «Química física» de la Facultad de Ciencias 
de la Universidad de Málaga. 22695
Orden de 30 de julio de 1982 por la que se nombra 
el Tribunal que ha de juzgar el concurso de acceso 
a la cátedra de «Antropología filosófica» de la Facul
tad de Filosofía y Letras, Filosofía y Ciencias de la 
Educación y Filosofía y Letras (Sección de Filosofía 
y Ciencias de la Educación) de las Universidades Au
tónoma de Barcelona, La Laguna, Murcia, País Vasco 
y Santiago. 22698

Orden de 30 de julio de 1982 por la que se nombra 
el Tribunal que ha de juzgar el concurso de acceso 
a la cátedra de «Bioquímica» de la Facultad de Vete
rinaria de las Universidades de Zaragoza, León y Cór
doba. 22698

Orden de 30 de julio de 1982 por la que se nombra 
la Comisión especial del concurso de traslado de la 
cátedra de «Filología griega» de la Facultad de Filo
logía de la Universidad de Valencia. 22898
Resolución de 27 de julio de 1982, de la Dirección 
General de Ordenación Universitaria y Profesorado, 
por la que sé señalan fechas para la celebración de

PAGINA

sorteos de los Tribunales de las cátedras de Univer
sidad que se indican. 22700
Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad.—Or
den de 28 de junio de 1982 por la que se nombra el 
Tribunal que ha de juzgar el concurso-oposición, tur
no libre, para la provisión en propiedad de seis plazas 
en la disciplina de «Análisis matemático III» (Facul
tad de Ciencias) en el Cuerpo de Profesores Adjun
tos de Universidad. 22694
Orden de 4 de agosto de 1982 por la que se nombra 
la Comisión especial del concurso de traslado de la 
adjuntía de «Lingüística germánica» (Facultad de Fi
losofía y Letras) de la Universidad Complutense de 
Madrid.  22698

Orden de 4 de agosto de 1982 por la que se nombra 
la Comisión de Adscripción para asignar destino a 
opositores aprobados en disciplinas de las Facultades 
de Ciencias Económicas y Empresariales a plazas del 
Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad. 22696
Resolución de 1? de junio de 1982, de la Dirección 
General de Ordenación Universitaria y Profesorado, 
por la que se.publica la lista provisional de aspiran
tes admitidos y excluidos al concurso-oposición, turnó 
libre, para la provisión de dos plazas en el Cuerpo 
de Profesores Adjuntos de Universidad, en la discipli
na del grupo XXIX, «Proyectos» (Escuela Técnica' Su
perior de Ingenieros de Caminos, Canales y Puertos). 22697
Resolución de 21 de junio de 1B82, de la Dirección 
General de Ordenación Universitaria y Profesorado, 
por la que se publica la lista provisional de aspiran
tes admitidos y excluidos al concurso-oposición, turno 
libre, para la provisión de dos plazas en el Cuerpo 
de Profesores Adjuntos de Universidad, en la disci
plina del grupo III, «Geometría descriptiva y topo
gráfica» (Escuela Técnica Superior de Ingenieros In
dustriales) . 22697

Resolución de 21 de junio de 1982, de la Dirección 
General de Ordenación Universitaria y Profesorado, 
por la que se publica la lista provisional de aspirantes 
admitidos y excluidos al concurso-oposición, turno li
bre, para la provisión de una plaza en el Cuerpo de 
Profesores Adjuntos de Universidad, en la disciplina 
del grupo XI, «Electrotecnia» (Escuela Técnica Su
perior de Ingenieros de Caminos, Canales y Puertos). 22698
Resolución de 25 de junio de 1982, de la Dirección 
General de Ordenación Universitaria y Profesorado, 
por la que se publica la lista provisional de aspi
rantes admitidos y excluidos al concurso-oposición, 
turno libre, para la provisión de seis plazas en el 
Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad, en la 
disciplina de «Lengua y Literatura inglesas» (Facul
tad de Filosofía y Letras). 22698

Resolución de 25 de junio de 1982, de la Dirección 
General de Ordenación Universitaria y Profesorado, 
por la que se publica la lista provisional de aspiran
tes admitidos y excluidos al concurso-oposición, turno 
libre, para la provisión de seis plazas en el Cuerpo 
de Profesores Adjuntos de Universidad, en la disci
plina de «Pedagogía experimental y diferencial» (Fa
cultad de Filosofía y Letras). 22699

Resolución de 28 de junio de 1982. de la Dirección 
General de Ordenación Universitaria y Profesorado, 
por la que se eleva a definitiva la lista provisional 
de aspirantes admitidos y excluidos al concurso-opo
sición, turno libre, para la provisión de tres plazas 
en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad, 
en la disciplina de «Estructura atómico-molecular y 
Espectografía» (Facultad de Ciencias). 22699
Resolución de 5 de julio de 1982, de la Dirección 
General de Ordenación Universitaria y Profesorado, 
por la que se publica la lista provisional de aspiran
tes admitidos y excluidos al concurso-oposición, turno 
libre, para la provisión de cuatro plazas en el Cuer
po de Profesores Adjuntos de Universidad, en la dis
ciplina de «Farmacología» (Facultad de Medicina).                                   22700

  Cuerpo de Profesores Agregados de Escuelas Univer
sitarias.—Resolución^ de 5 de agosto de 1982, del Tri
bunal de los ejercicios para la provisión de agrega- 
durías vacantes de «Construcción IV y V» en Escuelas 
Universitarias de Arquitectura Técnica correspondien
tes al concurso-oposición, turnos libre y restringido.



 PAGINA

convocado por Orden de 26 de septiembre de 1981, por 
la que se cita a los opositores al sorteo sobre orden 
de actuación y para que efectúen su presentación y 
el primer ejercicio. 22701
Cuerpo de Profesores Agregados de Universidad.— 
Resolución de 21 de junio de 1982, de la Dirección 
General de Ordenación Universitaria y Profesorado, 
por la que se publica la lista definitiva de aspirantes 
admitidos y excluidos al concurso-oposición, en tumo 
restringido, para la provisión de la plaza de Profesar 
agregado de «Teoría económica» de la Facultad de 
Ciencias Económicas y Empresariales de la Universi
dad de Valladolid. 22698
Resolución de 9 de agosto de 1982. del Tribunal del 
concurso-oposición a la plaza de Profesor agregado 
de «Econometría y Métodos estadísticos» de la Facul
tad de Ciencias Económicas y Empresariales de la 
Universidad Autónoma de Madrid, por la que se cita 
a los señores opositores. 22701

MINISTERIO DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL
Oficiales administrativos del Instituto Social de la 
Marina.—Resolución de 30 de junio de 1982 por la

PAGINA

que se aprueban las relaciones provisionales de as
pirantes admitidos y excluidos a tomar parte en las 
pruebas selectivas convocadas para proveer nueve 
plazas de Oficiales administrativos de la Escala Uni
ca del Cuerpo Administrativo, se designa el Tribunal 
que ha de juzgarlas y se rectifica omisión advertida 
en la norma segunda de la Resolución de 9 de diciem
bre de 1981, que convocó dichas pruebas. 22701

ADMINISTRACION LOCAL

Administrativos del Ayuntamiento de Betanzos.—Re
solución de 7 de julio de 1982 referente a la oposición 
para proveer una plaza vacante en el subgrupo de 
Administrativos de Administración General. 22704
Policías municipales del Ayuntamiento de San Ro- 
que.—Resolución de 9 de julio de 1982 referente al 
concurso-oposición para proveer plazas de Policías 
municipales. 22704
Topógrafo del Ayuntamiento de Premia de Mar.—Re
solución de 7 de julio de 1982 referente al concurso- 
oposición para proveer en propiedad la plaza de To
pógrafo. 22704

III. Otras disposiciones

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

Radiodifusión sonora.—Corrección de errores de la 
Orden de 11 de agosto de 1982 por la que se elevan 
a definitivas las concesiones provisionales de emiso
ras de radiodifusión a las que se refieren los artícu
los 3 y 5.1 del Real Decreto 2648/1978, de 27 de oc
tubre. 22705

MINISTERIO DE DEFENSA

Sentencias.—Orden de 14 de junio de 1982 por la que 
se dispone el cumplimiento de la sentencia del Tri
bunal Supremo dictada con fecha 28 de abril de 1982 
en el recurso contencioso-administrativo interpuesto 
por don Juan Delgadillo González, Sargento de In
fantería, retirado. 22705
Orden de 14 de junio de 1982 por la que se dispone 
el cumplimiento do la sentencia del Tribunal Supre
mo dictada con fecha 5 de mayo de 1982 en el recurso 
contencieso-administrativo interpuesto por don Félix 
Fuentes Aparicio, Sargento de Ingenieros, retirado. 22705
Orden de 14 de junio de 1982 por la qúe se dispone 
el cumplimiento de la sentencia del Tribunal Supre
mo dictada con fecha 6 'de mayo de 1982 en el recurso 
contencioso-administrativo interpuesto por don Víc
tor Jesús Ocerín Unzaga, Auxiliar primero Electri
cista de la Armada. 22705
Orden de 14 de junio de 1982 por la que se dispone 
el cumplimiento de la sentencia del Tribunal Su
premo, dictada con fecha 5 de mayo de 1982, en el 
recurso contencioso - administrativo interpuesto por 
don Juan Soto Fernández, Sargento de Artillería, re
tirado. 22706
Zonas de seguridad.—Orden de 12 de agosto de 1982 
por la que se señala la zona de seguridad dé la Base 
Aérea de Jerez. 22706
Orden de 12 de agosto de 1982 por la que se señala 
la zona de seguridad del destacamento de Cuatro 
Puertas (polvorín principal de la Zona Aérea de Ca
narias) . 22706

MINISTERIO DE HACIENDA

Beneficios fiscales.—Orden de 21 de junio de 1982 
por la que se conceden a la Sociedad agraria de 
transformación número 9608, Central Lechera Astu
riana (CLAS), los beneficios fiscales que establece 
la Ley 152/1963, de 2 de diciembre, sobre industrias 
de interés preferente. 22708
Orden de 21 de junio de 1982 por la que se concede 
a las Empresas que se citan los beneficios fiscales 
que establece la Ley 152/1963, de 2 de diciembre, sobre 
industrias de interés preferente. 22707
Orden de 21 de junio de 1982 por la que se concede 
a «Frutas Alonso, S. A.», los beneficios fiscales que 
establece la Ley 152/1963, de 2 de diciembre, sobre 
industrias de interés preferente. 22707

Orden de 30 de junio de 1982 por la que se concede 
a las Empresas que se citan los beneficios fiscales 
de la Ley 152/1063, de 2 de diciembre. 2270?
Orden de 30 de junio de 1982 por la que se concede 
a las Empresas que se citan los beneficios fiscales 
de la Ley 152/1963, de 2 de diciembre, sobre industrias 
de interés preferente. 22708
Ordenes de 2 de julio de 1982 por las que se conceden 
a las Empresas que se citan los beneficios fiscales 
que establece la Ley 152/1963, de 2 de diciembre, sobre 
industrias de interés preferente. 22708
Lotería Nacional.—Resolución de 21 de agosto de 1982, 
del Servicio Nacional de Loterías, por la que se trans
cribe la lista oficial de las extracciones realizadas y 
de los números que han resultado premiados en cada 
una de las series de que consta el sorteo celebrado 
en Madrid el día 21 de agosto de 1982. 22709
Resolución de 21 de agosto de 1982, del Servicio Na
cional de Loterías, por la que se hace público el pro
grama de premios para el sorteo que se ha de cele
brar el día 28 de agosto de 1982. 22709

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y URBANISMO
Urbanismo.—Orden de 18 de junio de 1982 pór la que 
se resuelve asunto de conformidad con lo dispuesto 
en la Ley sobre régimen del suelo y ordenación urba
na, texto refundido de 9 de abril de 1976, y en el Real 
Decreta 2093/1979, de 3 de agosto, y la Orden de 6 de 
junio de 1979, con indicación de la resolución recaída.                             22710

MINISTERIO DE EDUCACION Y CIENCIA
Centros de Educación General Básica y Preescolar.—
Orden de 13 de mayo de 1982 por la que se autoriza 
el cese de actividades de los Centros privados de Edu
cación Preescolar y General Básica que se citan. 22710
Centros de Formación Profesional.—Orden de 28 de 
mayo de 1982 por la que se autoriza el funcionamiento 
del Instituto de Formación Profesional de Torrente 
(Valencia). 22711
Orden de 31 de mayo de 1982 por la que se concede 
al Centro privado de Formación Profesional de pri
mero y segundo grados habilitado «CIDE», de La Vi- 
leta-Palma de Mallorca (Baleares), la clasificación 
de homologado. 22711
Orden de 8 de junio de 1982 por la que se concede 
el cese de funcionamiento de las Secciones de For
mación Profesional de primer grado en los Centros 
privados de EGB «Acedemos» y de Educación Perma^ 
nente de adultos «Juan Pablo», ambos en Burgos. 22711
Orden de 8 de junio de 1982 por la que se concede 
al Centro privado de Formación Profesional de pri
mero y segundo grados habilitado «San Juan Bosco», 
de Granada, la clasificación de homologado y am
pliación de enseñanzas de Formación Profesional. 22712
Orden de 8 de junio de 1982 por la que se amplían, 
con carácter excepcional, enseñanzas de segundo gra-



PAGINA

do en las Secciones de Formación Profesional de pri
mer grado de Medina Sidonia y Chiclana de la Fron
tera (Cádiz) y Archena (Murcia). 22712
Orden de 8 de junio de 1982 por la que se procede 
a la clausura y cese definitivo del Centro privado 
de Formación Profesional de primero y segundo 
grados homologado «San Juan Bosco», de Burgos. . 22712

MINISTERIO DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL
Convenios colectivos de trabajo.—Resolución de 2 de 
junio de 1982, de la Dirección General de Trabajo, 
por la que se dispone la publicación del Convenio 
Colectivo interprovincial de la «Empresa Nacional 
Bazán, S. A... 22712

MINISTERIO DE INDUSTRIA Y ENERGIA
Sentencias.—Resolución de 31 de mayo de 1982, del 
Registro de la Propiedad Industrial, por la que se 
dispone el cumplimiento de la sentencia dictada por 
la Audiencia Territorial de Madrid, declarada fir
me, en el recurso contencioso-administrativo núme
ro 1.021/1977, promovido por «Kleinfe, S. A.», contra 
resolución de este Registro de 8 de mayo de 1976. 22728
Resolución de 31 de mayo de 1982, del Registro de 
la Propiedad Industrial, por la que se dispone el 
cumplimiento de la sentencia dictada por la Audien
cia Territorial de Madrid, declarada firme en el 
recurso contencioso-administrativo número 1.231/1976, 
promovido por «Kelvinator, Inc.», contra resolucio
nes de este Registro de 24 de julio de 1975 y 6 de 
julio de 1976. 22728
Resolución de 31 de mayo de 1982, del' Registro de la 
Propiedad Industrial, por la que se dispone el cum
plimiento de la sentencia dictada por la Audiencia 
Territorial de Madrid, declarada firme, en el recurso 
contencioso-administrativo número 968/1977, promo
vido por «Zoilo Ruiz Mateos, S. A.*, contra resolución 
deteste Registro de 21 de septiembre de 1976. 22729
Resolución de 31 de mayo de 1982, del Registro de la 
Propiedad Industrial, por la que se dispone el cum
plimiento de la sentencia dictada por la Audiencia 
Territorial de Madrid, declarada firme, en el recurso 
contencioso-administrativo número 1.022/1977, promo
vido por «Laboratorios Foumier Ibérica, S. A.», contra 
resoluciones de esté Registro de 25 de junio de 1970. 22729
Resolución de 31 de mayo de 1982, del Registro de la 
Propiedad Industrial, por la que se dispone el cum
plimiento de la sentencia dictada por la Audiencia 
Territorial de Madrid, confirmada por el Tribunal

PAGINA

Supremo en grado de apelación, en el recurso con
tencioso-administrativo número 1.259/1977, promovido 
por «Davur, S. A.», contra resoluciones de este Re- 

. gistro de 9 de junio de 1976 y 11 de octubre de 1977. 22729

MINISTERIO DE AGRICULTURA, PESCA
Y ALIMENTACION

Conservación de suelos.—Resolución de 31 de mayo de 
1982, del Instituto Nacional para la Conservación de 
la Naturaleza por la que se aprueba el plan de con
servación de suelos de la finca «Cortijo de Ahojiz», 
del término municipal de Los Barrios, en la provincia 
de Cádiz. 22729

MINISTERIO DE ECONOMIA Y COMERCIO

Banco de España. Billetes de banco extranjeros.— 
Cambios que este Banco aplicará a las operaciones 
que realice por su propia cuenta durante la semana 
del 23 al 29 de agosto de 1982, salvo aviso en con
trario.. 22731
Importaciones. Fomento a la exportación.—Orden de 
30 de julio de 1982 por la que se autoriza a la firma 
«Conducciones y Derivados, S. A.», el régimen de 
tráfico de perfeccionamiento activo para la impor
tación de coils y chapas de acero y la exportación 
de tubos y flejes. 22729

MINISTERIO DE TRANSPORTES, TURISMO
Y COMUNICACIONES

Marina Mercante. Cursos.—Orden de 3 de agosto 
de 1982 por la que se establece el Certificado de Ma
nipulación de Gas Inerte y Lavado con Crudo para 
el personal de la Marina Mercante que navegue en 
buques tanque. 22731

MINISTERIO DE CULTURA

Monumentos histórico-artisticos.—Resolución de 9 de 
junio de 1982, de la Dirección General de Bellas Artes, 
Archivos y Bibliotecas, por la que se ha acordado 
tener por incoado el expediente de declaración de mo
numento histórico-artístico a favor de la iglesia de 
San Adrián de Vadoluengo, en Sangüesa (Navarra). 22732
Resolución de 9 de junio de 1982, de la Dirección 
General de Bellas Artes, Archivos y Bibliotecas, por 
la que se ha acordado tener por incoado el expe
diente de declaración de monumento histórico-artís
tico a favor de la iglesia de Santiago de Itxasperri, 
en Eguiarreta (Ayuntamiento de Araquil-Navarra). 22732

IV. Administración de Justicia

PAGINA

Juzgados de Primera Instancia e Instrucción. 22733

VI. Anuncios

Subastas y concursos de obras y servicios públicos

PAGINA

MINISTERIO DE DEFENSA

Junta Regional de Contratación de la Primera Región 
Militar. Adjudicación de suministro de pan. 22737

MINISTERIO DEL INTERIOR

Dirección General de Tráfico. Adjudicación de con
curso para adquisición de vivienda. 22737

Dirección General de la Seguridad del Estado. Adju
dicación de suministro de diverso material. 22737

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y URBANISMO

Dirección General de Carreteras. Adjudicaciones de 
obras. 22737

PAGINA

Dirección General de Obras Hidráulicas. Adjudicacio
nes de obras. 22738

Instituto para la Promoción Pública de la Vivienda.
Adjudicación de obras. 22738

Instituto para la Promoción Pública de la Vivienda.
Concursos-subastas de obras. 22738

Delegación del Gobierno en la Comisión de Planea
miento y Coordinación del Area Metropolitana de 
Madrid. Adjudicaciones de obras. 22744

Comité Ejecutivo de la Comisión Administrativa de 
Grupos de Puertos. Adjudicación de obras. 22744

MINISTERIO DE EDUCACION Y CIENCIA

Junta de Construcciones, Instalaciones y Equipo Es
colar. Adjudicaciones de obras. 22744



B. O. del E.—Núm. 201 _______                         23 agosto 1982 ______ ________________________ 22665

PAGINA

MINISTERIO DE TRANSPORTES, TURISMO 
Y COMUNICACIONES

Dirección General de Infraestructura del Transporte.
Adjudicaciones de obras.  22745

Caja Postal de Ahorros. Adjudicación de concurso para 
adquisición de impresos. 22745

MINISTERIO DE SANIDAD Y CONSUMO

Dirección General de Servicios. Adjudicación de servi
cios de limpieza. 22745

ADMINISTRACION LOCAL

Diputación Provincial de Granada. Subastas de obras. 22745 
Diputación Provincial de Madrid. Subasta de obras.                                     22746

PAGINA

Ayuntamiento de Alicante. Concurso para concesión 
de aparcamiento.  22746

Ayuntamiento de Beridorm (Alicante). Licitación de 
servicios de. recogida de basuras. 22746

Ayuntamiento de Cervelló (Barcelona). Concurso de 
recogida y transporte residuos sólidos. 22747

Ayuntamiento de Madrid. Concurso para construcción 
y explotación de estacionamiento. 22747

Ayuntamiento de Sabadell. Subasta de puestos de venta. 22747 
Ayuntamiento de San Cugat del Valles (Barcelona).

Concurso-subasta de obras. 22748
Mancomunidad Intermunicipal de las Comarcas del 

Penedés y Garraf. Concurso de obras. 22748
Junta Vecinal de Chozas de Abajo (León). Subasta de 

fincas rústicas. 22748
Junta. Vecinal de Villamoros de las Regueras (León).

Subasta de obras.  22748

Otros anuncios
(Páginas 22749 a 22755)

1. Disposiciones generales

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

21345 REAL DECRETO 2030/1982, de 24 de julio, de tras
paso de funciones y servicios de la Administra
ción del Estado a la Comunidad Autónoma de 
Cantabria, en materia de Sanidad.

El Real Decreto mil ciento cincuenta y dos/mil novecientos 
ochenta y dos, de veintiocho de mayo, determina las normas 
y el procedimiento a que han de ajustarse las transferencias 
de funciones y servicios del Estado a la Comunidad Autónoma 
de Cantabria.

De conformidad con lo dispuesto en el Real Decreto citado, 
qüe también regula el funcionamiento de la Comisión Mixta de 
Transferencias prevista en la disposición transitoria séptima 
del Estatuto de Autonomía para Cantabria, esta Comisión, tras 
considerar su conveniencia y legalidad, adoptó en su reunión 
del día diecinueve de julio de mil novecientos ochenta y dos 
el oportuno acuerdo cuya virtualidad práctica exige la aproba
ción por el Gobierno mediante Real Decreto, objetivo inmediato 
del presente.

' En su virtud, a propuesta de los Ministros de Sanidad y 
Consumo y de Administración Territorial y, previa deliberación 
del Consejo de Ministros en su reunión del día veintitrés de 
julio de mil novecientos ochenta y dos,

       DISPONGO:

Artículo primero.—Se aprueba el Acuerdo de la Comisión 
Mixta de Transferencias prevista en la disposición transitoria 
séptima del Estatuto de Autonomía para Cantabria, de fecha 
diecinueve de julio de mil novecientos ochenta y dos, por el 
que se. transfieren competencias y funciones del Estado, en ma
teria de Sanidad, a la Diputación Regional de Cantabria y se 
le traspasan los correspondientes Servicios e Instituciones y 
medios personales, materiales y presupuestarios precisos para 
el ejercicio de aquéllas.

Artículo segundo.—Uno. En consecuencia, quedan transferi
das a la Diputación. Regional de Cantabria las competencias 
a que. se refiere el Acuerdo que se incluye como anexo I 
del presente Real Decreto y traspasados a la misma los Servi
cios e Instituciones y los bienes, derechos y obligaciones, asi 
como el personal y créditos presupuestarios que figuran en las 
relaciones números uno a tres, adjuntas al propio Acuerdo dé 
la Comisión Mixta indicada, en los términos y condiciones 
que allí se especifican.

Dos. En el anexo II de este Real Decreto se recogen las 
disposiciones legales afectadas por la presente transferencia.

Artículo tercero.—Los traspasos a que se refiere este Real 
Decreto tendrán efectividad a partir del día uno de julio de 
mil novecientos ochenta y dos, señalado en el Acuerdo de la 
Comisión Mixta.

Artículo cuarto.—Los créditos presupuestarios que figuran 
detallados en la relación tres punto dos como bajas efectivas 
en los Presupuestos Generales del Estado para el ejercicio de 
mil novecientos ochenta y dos, serán dados de baja en los 
conceptos de origen y transferidos por el Ministerio de Hacien
da a los conceptos habilitados en los capítulos IV y VII de la

Sección treinta y dos, destinados a financiar los Servicios asu
midos por los Entes Preautonómicos y Comunidades Autónomas, 
una vez que se remitan al Departamento citado por parte de 
la Oficina Presupuestaria del Ministerio de Sanidad y Consumo 

  los certificados de retención de créditos acompañados de un 
sucinto informe de dicha Oficina para dar cumplimiento a lo 
dispuesto en el anexo I, primero, apartado a). Dos, de la Ley 
de Presupuestos Generales del Estado para mil novecientos 
ochenta y dos.

Artículo quinto.—El presente Real Decreto entrará en vigor 
el mismo día de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Dado en Madrid a veinticuatro de julio de mil novecientos 
ochenta y dos.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de la Presidencia:

MATIAS RODRIGUEZ INCIARTE

ANEXO I

Don Eduardo Coca Vita y don José Palacio Landazábal, Secre
tarios de la Comisión Mixta prevista en la disposición tran
sitoria séptima del Estatuto de Autonomía para Cantabria,

  CERTIFICAN:

Que en la sesión plenaria de la Comisión, celebrada el día 
19 de julio de 1982, se adoptó acuerdo por' el que se. ratifica 
la propuesta sobre transferencias a la Comunidad Autónoma de 
Cantabria de las competencias, funciones y servicios, en mate
ria de Sanidad, aprobada por el Pleno de la Comisión Mixta 
de Transferencias de Sanidad y Consumo, en su sesión del 
día 13 de julio de 1982, en los términos que a continuación se 
expresan:

A) Referencia a normas constitucionales y estatutarias y 
legales en las que se ampara la transferencia.

La Constitución en el articulo 148 establece que las Comu
nidades Autónomas podrán asumir competencias en materia 
de Sanidad e higiene y en el articulo 149 reserva al Estado 
la competencia exclusiva sobre Sanidad exterior, bases y Coordi
nación general de la sanidad y legislación sobre productos 
farmacéuticos. Por su parte, el Estatuto de Autonomía para 
Cantabria establece en su artículo 23 que corresponde a la 
Diputación Regional de Cantabria, en el marco de la legisla
ción básica del Estado y en los términos que la misma esta
blezca, el desarrollo legislativo y la ejecución de la siguiente 
materia: Sanidad e higiene. Asimismo, en el articulo 24 se 
establece qüe corresponde a la Diputación Regional de Can
tabria, en los términos que establezcan las Leyes y las normas 
reglamentarias que en desarrollo de su legislación dicte el 
Estado, la función ejecutiva en la siguiente materia: Gestión 
en materia de protección del medio ambiente. Y en el artículo 
22 se reconoce la competencia exclusiva a dicha Comunidad, 
que será ejercida en los términos dispuestos en la Constitución, 
en materia de aguas minerales y termales.

En base a estas previsiones constitucionales y estatutarias 
es legalmente posible qué la Comunidad Autónoma de Canta
bria tenga competencias en la materia de Sanidad, por lo que 
se procede a operar ya en este campo transferencias de com
petencias de tal índole a la misma, iniciando de esta forma, 
el proceso.


